

Số: 2659 /QĐ-BTP

Hà Nội, ngày 29 tháng 10 năm 2019

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện
chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP

Căn cứ Luật Thi hành án dân sự số 26/2008/QH12 ngày 14 tháng 11 năm 2008 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 64/2014/QH13 ngày 25 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 96/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Quyết định số 138/QĐ-BTP ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2019 của Tổng cục Thi hành án dân sự;

Xét đề nghị của Tổng Cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Tổng Cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự, Thủ trưởng các đơn vị liên quan thuộc Bộ Tư pháp, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. /.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng (để biết);
- Lưu: VT, TCTHADS.

KT BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

***Đặng Hoàng Oanh**

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020
(Ban hành kèm theo Quyết định số 2659/QĐ-BTP ngày 29 tháng 10 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp)

Thực hiện Quyết định số 138/QĐ-BTP ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2019 của Tổng cục Thi hành án dân sự (THADS), Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổng kết, đánh giá về kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao theo Nghị quyết số 31-NQ/BCS của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp trong năm 2019; Thảo luận về nhiệm vụ, giải pháp để hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020; Tập trung đánh giá, thảo luận về các tồn tại, hạn chế cũng như các khó khăn, vướng mắc và đề ra giải pháp khắc phục nhằm nâng cao hiệu quả công tác THADS, THAHC.

2. Yêu cầu

Đảm bảo đúng nội dung, thành phần theo yêu cầu, bảo đảm thiết thực, khoa học, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, hình thức, địa điểm tổ chức Hội nghị

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến từ ngày 27 - 29/11/2019 (*Thời gian cụ thể ghi trong giấy triệu tập, giấy mời và thực hiện theo chương trình Hội nghị*).

- Hình thức tổ chức: Trực tiếp.

- Địa điểm: Thành phố Hà Nội.

2. Thành phần tham dự

- Đại biểu mời (*Dự phiên khai mạc, làm việc buổi sáng*):

+ Vụ kiểm sát thi hành án dân sự - Viện kiểm sát nhân dân tối cao;

+ Vụ Pháp chế và Quản lý khoa học - Tòa án nhân dân tối cao;

+ Vụ Pháp chế - Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;

- + Tổng cục Quản lý đất đai - Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- + Đại diện Cục Thi hành án, Bộ Quốc phòng;
- + Đại diện Lãnh đạo một số đơn vị liên quan thuộc Bộ Tư pháp gồm: Văn phòng Bộ, Vụ Tổ chức cán bộ, Cục Kế hoạch - Tài chính, Thanh tra Bộ, Cục Hỗ trợ Tư pháp; Cục Đăng ký Quốc gia giao dịch bảo đảm;
- + Một số cơ quan truyền thông, báo chí là đối tác của Tổng cục THADS.
- Đại biểu triệu tập:
 - + Lãnh đạo Tổng cục, Lãnh đạo các cơ quan trực thuộc Tổng cục, Thẩm tra viên cao cấp và tương đương, Thẩm tra viên chính và tương đương;
 - + Cục trưởng, Chánh Văn phòng Cục THADS, Trưởng phòng Phòng Tổ chức cán bộ các tỉnh, thành phố trực thuộc TW và đại diện một số Chi cục có tham luận, ý kiến phát biểu trình bày tại Hội nghị;
 - + Trưởng phòng Phòng Nghiệp vụ và tổ chức THADS, Trưởng phòng Phòng Kiểm tra Giải quyết khiếu nại, tố cáo, Trưởng phòng Phòng Tổ chức cán bộ các Cục THADS: Hà Nội, Hải Phòng, Bắc Ninh, Bắc Giang, Hưng Yên, Vĩnh Phúc, Thái Nguyên, Phú Thọ, Hải Dương, Hà Nam, Hòa Bình, Nam Định, Ninh Bình, Thái Bình, Thanh Hóa, Nghệ An.

3. Tài liệu hội nghị

Tài liệu hội nghị gồm:

- Báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ giải pháp hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020.
- Báo cáo công tác thi đua, khen thưởng năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020;
- Các chuyên đề Hội nghị.

4. Chương trình Hội nghị

4.1. Phiên buổi sáng

- Thành phần: Toàn thể đại biểu mời và đại biểu triệu tập.
- Nội dung thực hiện:
 - + Báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu năm 2020; dự kiến giao chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020.
 - + Thảo luận về Báo cáo và chuyên đề: Tập trung đánh giá tình hình thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao theo Nghị quyết số 31-NQ/BCS của Ban Cán sự Đảng Bộ Tư pháp; Chỉ tiêu nhiệm vụ được giao theo Quyết định số

3064/QĐ-BTP ngày 19/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; thảo luận về thực hiện chỉ tiêu, phương hướng, nhiệm vụ năm 2020.

4.2. Phiên buổi chiều

4.2.1. Các chuyên đề

- Hội nghị sẽ thảo luận về các chuyên đề sau:

+ Chuyên đề 1: Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, các khó khăn, vướng mắc, bất cập và giải pháp khắc phục (Vụ giải quyết khiếu nại, tố cáo).

+ Chuyên đề 2: Thực trạng, tình hình công tác đưa tài sản thi hành án ra thẩm định giá, bán đấu giá trong thời gian qua, các tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và giải pháp khắc phục (Vụ Nghiệp vụ 1).

+ Chuyên đề 3: Kết quả thi hành các vụ án hình sự về kinh tế, tham nhũng và một số kiến nghị, đề xuất; Triển khai thực hiện Kết luận kiểm tra theo Kế hoạch số 192 của Ban chỉ đạo TW về phòng, chống tham nhũng (Vụ Nghiệp vụ 2).

+ Chuyên đề 4: Một số tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý kho vật chứng, tài sản tạm giữ trong Hệ thống cơ quan THADS và một số giải pháp, kiến nghị, đề xuất (Vụ Nghiệp vụ 2).

+ Chuyên đề 5: Một số giải pháp nâng cao hiệu quả công tác thi hành án hành chính của cơ quan THADS theo Luật Tố tụng hành chính năm 2015 và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP của Chính phủ (Vụ Nghiệp vụ 3).

+ Chuyên đề 6: Kết quả thực hiện nhiệm vụ cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án dân sự trong thời gian qua và các giải pháp thực hiện (Vụ Tổ chức cán bộ).

+ Chuyên đề 7: Công tác phòng chống, tham nhũng trong hoạt động THADS; Nhiệm vụ và giải pháp trong thời gian tới (Vụ Giải quyết khiếu nại, tố cáo).

+ Chuyên đề 8: Triển khai Phần mềm quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê thi hành án dân sự (Trung tâm TKQLDL và UDCNTT).

4.2.2. Nội dung thảo luận

Thảo luận về các nội dung đã được trình bày theo các chuyên đề nêu trên. Trong đó, tập trung thảo luận các nội dung theo Kết luận kiểm tra của các Đoàn kiểm tra của Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng theo Kế hoạch số 192-KH/BCĐTW ngày 04/9/2018, Đoàn kiểm tra của Ban Bí thư TW về kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII theo Quyết định số 1154-QĐNS/TW cùng những khó khăn, vướng mắc tồn tại để kịp thời đưa ra

phương hướng, giải pháp triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020; các tồn tại, vi phạm, thiếu sót trong quá trình tổ chức thi hành án...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

1.1. Tổng cục Thi hành án dân sự

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu giúp Lãnh đạo Bộ chỉ đạo Tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020;

- Xây dựng Báo cáo tổng kết công tác THADS năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu năm 2020; xây dựng Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020; đôn đốc các đơn vị, địa phương chuẩn bị nội dung chuyên đề, tham luận tại Hội nghị; chuẩn bị các ý kiến tham gia trao đổi, thảo luận, giải đáp những thắc mắc tại Hội nghị; phối hợp với Văn phòng Bộ chuẩn bị các điều kiện cần thiết về nội dung và cơ sở vật chất phục vụ tổ chức Hội nghị;

- Hướng dẫn Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức Hội nghị triển khai công tác THADS tại địa phương mình.

1.2. Văn phòng Bộ

Phối hợp với Tổng cục THADS tham mưu giúp Lãnh đạo Bộ chỉ đạo tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020.

1.3. Cục THADS tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Hoàn thành việc tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020 tại địa phương và báo cáo kết quả thực hiện trong vòng 02 tuần kể từ ngày Bộ Tư pháp tổ chức Hội nghị tại Trung ương.

Chuẩn bị nội dung phát biểu tham luận tại Hội nghị (nếu có); sắp xếp, cử người tham dự Hội nghị bảo đảm đúng thành phần.

2. Kinh phí tổ chức Hội nghị

Kinh phí tổ chức Hội nghị và thực hiện các nhiệm vụ liên quan được thực hiện theo chế độ tài chính hiện hành./.